На правах рукописи

**ГУЩА НАТАЛЬЯ ВАСИЛЬЕВНА**

**Эффективность инструментов государственного регулирования структурных дисбалансов финансовых систем стран Юго-Восточной Азии**

Специальность:

08.00.14 – Мировая экономика

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
кандидата экономических наук

Москва – 2017 г.

Работа выполнена в департаменте мировой экономики факультета мировой экономики и мировой политики федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

**Научный руководитель:** доктор экономических наук, профессор, профессор кафедры торговой политики Института торговой политики, руководитель сектора глобального экономического регулирования Департамента мировой экономики ФГАОУ ВО НИУ «Высшая школа экономики»
**Зуев Владимир Николаевич**

**Официальные оппоненты:** доктор экономических наук, профессор, член-корреспондент РАН, первый заместитель директора ФГБУН «Институт экономики РАН»
**Головнин Михаил Юрьевич**

кандидат экономических наук, ведущий научный сотрудник Центра исследования общих проблем современного Востока ФГБУН «Институт востоковедения РАН»

**Цветкова Нина Николаевна**

**Ведущая организация:** **ФГБОУ ВО «Институт стран Азии и Африки Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова»**

Защита состоится **25 декабря 2017 г. в 13:30** часов на заседании Диссертационного совета Д 212.049.11 в ФГБОУ ВО «Государственный университет управления» по адресу: 109542, г. Москва, Рязанский проспект, 99, зал заседаний Ученого совета.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО «Государственного университета управления» и на официальном сайте ГУУ <http://www.guu.ru>. Объявление о защите и автореферат диссертации размещены на сайте ВАК Министерства образования и науки РФ <http://vak3.ed.gov.ru>.

Автореферат разослан «\_\_\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2017 г.

Ученый секретарь
Диссертационного совета Д 212.049.11
кандидат экономических наук, доцент

А.В. Пасько

### ***Общая характеристика работы***

**Актуальность темы исследования.** В XXI в. глобализация превращается в один из ключевых факторов ускорения мирового экономического развития. Вместе с тем ее характерной особенностью становится растущая взаимосвязанность и взаимозависимость национальных экономик.

Восточноазиатский регион приобретает все большую значимость в контексте мировой экономики и международной торговли, растет и его роль в качестве диалогового партнера для России. В силу исторически сложившихся условий, а также мер государственной политики в странах ЮВА (Юго-Восточной Азии) были сформированы финансовые системы, характеризующиеся структурными дисбалансами.

По мере развития усиливается взаимосвязь экономик региона и степень интегрированности банковского сектора и фондового рынка. Финансовые же системы, содержащие структурные дисбалансы, представляют угрозу экономической безопасности, а также создают препятствия интеграции на региональном пространстве.

Вместе с тем в условиях свободного перемещения трансграничных потоков капитала возрастает нестабильность мирового финансового рынка, способствуя возникновению кризисов и их распространению на развивающиеся рынки. На фоне усиления взаимосвязей национальных систем с глобальным рынком кризисы, возникающие в отдельных странах, имеют тенденцию распространяться на другие страны, вызывая в них экономические и финансовые кризисы.

В подобных условиях становится труднее восстановить равновесие с помощью внутренней экономической политики. Все большую значимость приобретают инструменты, регулирующие не объем денежной массы в целом, а направленные на регулирование состояния финансовых рынков для предотвращения импорта дисбалансов из одной страны в другую, что особенно ярко проявляется в период мировых финансовых кризисов. Отдельные страны практически утратили свои возможности в регулировании национального рынка.

Таким образом, актуальность и практическая ориентированность темы заключается в необходимости выработке рекомендаций по регулированию национальных финансовых рынков на фоне усиливающейся глобализации и участившихся мировых финансовых кризисов.

### **Степень разработанности научной проблемы.**

В ряде работ зарубежных авторов проведены исследования финансовых систем стран Юго-Восточной Азии и мер государственного регулирования: С. Гренвилл, М. Иногучи, Д. Коул, Р. МакЛеод, М. Монтеc, Т. Трэйсорат.

Проблема формирования финансовых институтов в условиях ускоренной модернизации и мер государственного регулирования по либерализации нашла отражение в работах таких авторов, как: А. Балисакан, М. Иногучи, Д. Коул, С. Мазуяма, Р.И. МакКиннон, М.Ф. Монтес, Дж. Стиглиц, К. Тан, Т. Трэйсорат, Р. Уэйд, Т. Хеллман. Среди российских авторов в рамках этого подхода необходимо отметить работу Л.Ф. Пахомовой.

Несбалансированность финансовых систем в качестве причин азиатского кризиса 1997–1998 гг. и мирового финансового кризиса 2008–2009 гг. широко изучены в ряде работ зарубежных (В. Ачарья, Н.Х. Бинь, К. Бэйкер, Н. Гамильтон-Харт, К.С. Йомо, Р.Х. Маклеод, П. Понгпайчит, Х. Хилл) и российских (М. Гусев, Е.А. Канаев, В. Красильщиков, В.В. Михеев, М. Завадский, Н.С. Ноздрев, М.А. Потапов, М.Е. Тригубенко, И.С. Целищев) авторов. Необходимо отметить, что научные взгляды В. Красильщикова, К.С. Йомо и Н. Гамильтон-Харт объединяет точка зрения о том, что структурные дисбалансы существовали в финансовой системе исследуемых стран еще до азиатского кризиса. Однако, несмотря на большое количество работ в этой области, отсутствует комплексный анализ структурных дисбалансов, учитывающий новые тенденции в финансовых системах стран ЮВА.

Альтернативный взгляд на финансовые системы в качестве ключевого фактора ускоренного развития, несмотря на наличие несбалансированности, представлен в монографии под редакцией Я.М. Миркина «Финансовые стратегии модернизации экономики: мировая практика», а также в работах З.А. Азиз и Дж.П. Уолша.

Несмотря на обилие научной литературы, ни в одной из работ не дано определение понятия «структурные дисбалансы» финансовых систем.

В связи с возросшей волатильностью рынков акций и облигаций в экономической литературе приобретает актуальность исследование факторов, которые оказывают влияние на ликвидность фондового рынка, а также взаимосвязи ликвидности банковских активов и ликвидности фондового рынка, изученные Д. Айялой, Л. Вальдеррамой, Р.И. Гойенко, Д. Иган, Р. Лагосом, А. Мартином, З. Тан, А.Д. Уховым, Х. Фриксасом, Х.С. Шин. Вместе с тем по данной тематике остается неизученным вопрос, каким образом на финансирование компаний оказывают влияние неоплаченные кредиты и краткосрочные займы.

В наибольшей степени макропруденциальное регулирование изучено для стран с развитой экономикой в работах таких авторов, как: С. Айял, О. Акинчи, М. Бухгольц, С.Р. Гош, Дж. Дагер., Г. Делл'Ариссия, Е. Золи, К. Каломирис, И. Кристенсен, Л. Лайвен, К. Лим, К.А. Мех, Дж. Олмсид-Рамсей, Л. Ратновски, Х. Тонг, Л. Чанг.

Вместе с тем гораздо меньше работ по использованию макро- и микропруденциальных инструментов регулирования финансовых систем стран ЮВА, в их числе работы И.Дж. Азиз, В. Бруно, Д. Рейнхардта, Р.В. Соуэрбаттса, И. Шим и Х.С. Шин. Все это вызывает необходимость восполнить недостаток работ по данной тематике в отечественной литературе.

В целом, на данный момент в научной литературе еще не достигнут консенсус о том, в каких условиях использование каких инструментов является наиболее эффективным (О. Акинчи и Дж. Олмсид-Рамсей; Е. Черутти, Е. Клайссенс и Л. Лайвен).

Проблемы глобального регулирования финансовой архитектуры изучены в работах С.А. Афонцева, В.Н. Зуева, С. Кошар, Д. Лесажа, И. Мамровой, В.Д. Миловинова, Я.М. Миркина, Д.В. Смылова, Л.Г. Таранковой, Л.С. Худяковой.

**Объект исследования** – структурные дисбалансы финансовых систем стран Юго-Восточной Азии (на примере Индонезии, Малайзии, Сингапура, Таиланда и Филиппин).

**Предмет исследования** – инструменты государственного регулирования структурных дисбалансов финансовых систем стран ЮВА.

**Границы исследования.** В рамках работы рассматривается преимущественно деятельность банковского сектора в его основной форме по финансированию компаний и развивающийся фондовый рынок стран ЮВА. Внимание сосредоточено на дисбалансах банковского сектора и рынков акций и облигаций.


[…]


Восточноазиатский регион является одним из наиболее динамично развивающимся в мире. Его доля в мировом валовом продукте в 2015 г. составила 25,59%, в то время как доля участия в МВФ и БМР остается невысокой – 18,19% и 15% соответственно. Растет и потребность азиатских стран в формулировании на глобальных форумах своей точки зрения.

На данный момент, по мнению автора, единоличное лидерство в регионе не конструктивно, поскольку все участники диалога АСЕАН+3 получают выгоды от партнерства. Страны Юго-Восточной Азии в партнерстве АСЕАН+3 занимают выгодное положение посредника, что создает предпосылки для сглаживания противоречий между крупными державами и выработке совместных решений, для осуществления руководства в коалиции нескольких стран. С другой стороны, благодаря партнерству с крупными восточноазиатскими государствами, имеющими большой вес в

международных организациях, страны АСЕАН могут усилить свое влияние в институтах глобального регулирования. Таким образом, наиболее перспективным направлением по усилению роли стран АСЕАН в институтах глобального управления является расширение механизма АСЕАН+3 до встреч на высшем уровне Группы двадцати с тем, чтобы вырабатывать общие взгляды и координировать политику в регионе.

К дополнительным мерам по углублению финансового рынка и увеличения кредитных потоков следует относиться с осторожностью, поскольку для стран с открытыми рынками банковские потоки капитала являются ключевым показателем финансовой нестабильности. Важным источником финансирования для банковского сектора являются депозиты домашних хозяйств. В период быстрого кредитного роста этих средств недостаточно, чтобы финансировать увеличение банковского кредита. По мере того как «бум» прогрессирует, банки прибегают к альтернативным, недепозитным (*nondeposit*) источникам финансирования. Эта ситуация характерна для многих стран с формирующимся рынком, где внутреннее финансирование банковского рынка еще не в состоянии поддерживать быстрый рост банковского кредитования.

Таким образом, доступ к потокам капитала от международных банков вызывает резкое увеличение зарубежных кредитов, которые составляют основную часть неосновных (*non-core liabilities*) обязательств банковского сектора. В результате, иностранные кредиты служат основным источником финансирования кредитных «бумов».

В дополнение к сказанному, быстрый рост кредитов способствует снижению кредитных стандартов и ухудшению качества активов, особенно после того, как кредитный «бум» заканчивается ростом больших объемов необслуживаемых кредитов. Поэтому меры по дальнейшей либерализации финансовых потоков необходимо применять с учетом влияния, которое они оказывают на состояние активов и финансовой стабильности стран Юго-Восточной Азии.

Меры регулирования, принятые с учетом структурных дисбалансов в банковской сфере стран Юго-Восточной Азии, будут уменьшать восприятие финансовых систем к внешним воздействиям, повышая их финансовую стабильность, а также будут способствовать увеличению эффективности структурных реформ и макроэкономической политики.

В **заключении** диссертационной работы обобщены теоретические выводы и результаты исследования, на основе которых разработаны меры по применению инструментов государственного регулирования финансовых систем стран ЮВА, кото-

рые, в свою очередь, необходимо учитывать при осуществлении интеграции на региональном уровне, а также при формулировании мер финансового регулирования международными институтами.

**По теме диссертации опубликованы работы общим объемом 3,4 п.л.**Работы, опубликованные в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК:

1. Структурные дисбалансы финансовых систем стран Юго-Восточной Азии: динамика развития [Текст] / Н.В. Гуца // Горизонты экономики. 2017. – №1 (34). – С. 101–107. - 0,5 п.л.
2. Гуца Н.В. Инструменты регулирования структурных дисбалансов финансовых систем стран восточноазиатского региона [Текст] / Н.В. Гуца // Экономика и управление: проблемы, решения. 2016. – № 12. т. 2. – С. 48–55. - 0,7 п.л.
3. Гуца Н.В. Современные тенденции процесса инвестирования в странах-членах АСЕАН [Текст] / Н.В. Гуца // Горизонты экономики. – 2016. – № 6. – С. 72–80. - 0,6 п.л.
4. Гуца Н.В. Факторы, повлиявшие на формирование структурных дисбалансов финансовых систем стран Юго-Восточной Азии [Текст] / Н.В. Гуца // Экономика и предпринимательство. – 2016. – № 2 (ч.1). – С. 58–67. - объем 0,9 п.л.
5. Гуца Н.В. Концепция дуальной экономики в процессе экономического развития [Текст] / Н.В. Гуца // Международный научно-исследовательский журнал. – 2015. – № 9 (40), часть 1. – С. 34,35. - 0,1 п.л.
6. Гуца Н.В. Методология экономических исследований стран Востока [Текст] / Н.В. Гуца // Экономика и предпринимательство. – 2014. – № 11 (ч.3). – С. 80–82. - 0,4 п.л.

Работы, опубликованные в прочих изданиях:

1. Гуца Н.В. Регрессионный анализ влияния рынка акций на банковское кредитование корпоративного сектора стран-членов АСЕАН-5 [Текст] / Н.В. Гуца // Труды VIII Международной научно-практической конференции студентов и аспирантов «Статистические методы анализа экономики и общества», 16–19 мая 2017 г. М.: НИУ ВШЭ. – С. 76–77. - 0,1 п.л.
2. Гуца Н.В. Влияние прямых иностранных инвестиций на экономику развивающихся стран [Текст] / Н.В. Гуца // Труды VI Международной научно-практической конференции студентов и аспирантов «Статистические методы анализа экономики и общества», 12–15 мая 2015 г. М.: НИУ ВШЭ. – С. 76–77. - 0,1 п.л.