Список основных публикаций оппонента
по диссертации Гуца Натальи Васильевны на тему: «Эффективность инструментов государственного регулирования структурных дисбалансов финансовых систем стран Юго-Восточной Азии» на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08. 00.14 –
Мировая экономика.

**опубликованных в рецензируемых научных изданиях (из перечня ВАК)
за последние 5 лет
(не более 10)**

1. Головнин М.Ю., Захаров А.В., Ушкалова Д.И. Экономическая интеграция: уроки для постсоветского пространства / М.Ю. Головнин, А.В. Захаров, Д.И. Ушкалова // Мировая экономика и международные отношения. - 2016. - №4. - С. 61-69.
2. Головнин М.Ю. Состояние и перспективы развития взаимосвязей финансовых систем России и Беларуси / М.Ю. Головнин // Вестник Института экономики Российской академии наук. – 2016. - №6. – С. 7-18.
3. Головнин М.Ю. Денежно-кредитная политика США и зоны евро: новые тенденции / М.Ю. Головнин // Вестник Института экономики Российской академии наук. – 2015. - №6. – С. 99-112.
4. Головнин М.Ю. Создание финансового мегарегулятора и современные подходы к проведению денежно-кредитной политики / М.Ю. Головнин // Журнал Новой экономической ассоциации. - 2013. - №3. – С. 149-153.
5. Головнин М.Ю. Проекты реформирования мировой валютной системы / М.Ю. Головнин / Мировая валютная система: настоящее и будущее. М.: Институт Европы РАН, 2016. – С.10 -17.
6. Головнин М.Ю. Внешние шоки для стран с формирующимися рынками / Императивы сотрудничества в турбулентном мире. / М.Ю. Головнин / Материалы международной научной конференции (Москва, 22 октября 2015 г.). - М.: Институт экономики РАН, 2016. – С. 65-78.

7. Головнин М.Ю. Предложения стран БРИКС по реформированию мировой финансовой системы / М.Ю. Головнин / Вызовы со стороны мировой валютно-финансовой системы: поиск ответов для ЕАЭС и БРИКС. Материалы научной конференции (Санкт-Петербург, 27 июля 2015 г.). - М.: Институт экономики РАН, 2016. – С. 66-85.
8. Головнин М.Ю. Участие стран БРИКС в формировании глобальной системы противодействия финансовым кризисам / М.Ю. Головнин / Новое направление российской внешней и внешнеэкономической политики – взаимодействие в БРИКС / Под ред. С.П. Глинкиной. - М.: Институт экономики РАН, 2014. С. 111-138.
9. Головнин М.Ю. Интеграционные процессы и проекты России в «поясе соседства» / М.Ю. Головнин, А.А. Абалкина, М.М. Лобанов, А.Г. Пылин, Д.И. Ушкалова / Под ред. М.Ю. Головина. - М.: Институт экономики РАН, 2013. 264 с.

Зам. директора
ФГБУН Института экономики РАН,
чл.-корр. РАН, д.э.н.

Головнин

М.Ю. Головнин

Подпись удостоверяю:

УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Института экономики
Российской академии наук
[Handwritten signature]
_____ г.